
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4630 
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA DEI LOCALI IN USO A NAUSICAA S.P.A.. DETERMINA DI NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART. 77  DEL D.LGS. 50/2016. 
 
 N. GARA:  8772422  - CIG:  9462332363 
                                                

Determinazione del 22/11/2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d. Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 4238 del 27/10/2022 con cui veniva approvata la 
documentazione tecnica elaborata relativa al “Servizio di pulizia dei locali in uso a Nausicaa S.p.A.” 
e veniva bandita, per l’affidamento dello stesso, una gara a procedura aperta di rilevanza 
comunitaria utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, 60 e 95 
c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la durata dell’appalto è prevista in anni due ed il valore dello stesso è quantificato in euro 

296.925,46 (di cui euro 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetta ribasso d’asta), oltre iva di 

legge; 

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alla scadenza, alle medesime 
condizioni originariamente stabilite, per un ulteriore biennio; 
- il valore complessivo presunto dall’affidamento, calcolato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs 

50/2016, tenendo conto dell’eventuale rinnovo, è determinato in € 593.850,92 (oltre iva di legge); 

- le modalità di espletamento del servizio sono dettagliate nel capitolato tecnico; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta; 
 
RILEVATO CHE: 
-  si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara, nel rispetto della vigente normativa (GUUE 
GURI - V Serie Speciale - Contratti Pubblici, n. 4 quotidiani di cui 2 a tiratura nazionale e 2 a tiratura 
locale Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana, sito aziendale, sez. Società trasparente);  
- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 58 del 
Codice e  le offerte dovevano pertanto essere formulate dagli operatori economici e ricevute 
esclusivamente per mezzo del Sistema Net4market, al  link  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarraraall’indirizzo; 
- le modalità della procedura venivano stabilite negli atti di gara ed il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 22/11/2022 ore 12:00; 
- lo svolgimento della prima seduta pubblica veniva fissato per il giorno 22/11/2022, ore 15.00, 
presso la sede aziendale; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarraraall’indirizzo


CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

PRESO ATTO CHE, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, occorre 
procedere alla nomina della Commissione giudicatrice deputata all’esame delle stesse, sulla base 
dei criteri elaborati, approvati con la richiamata determinazione prot. n. 4238/2022;  
 
VISTI: 
- l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, secondo 
i quali: 

- nella procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta della 
migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nel settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la Linea guida Anac n. 3 recante “Nomina, ruolo e compito del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che rimette il controllo della 
documentazione amministrativa indifferentemente al Rup o all’Ufficio a ciò deputato; 
- la Linea guida ANAC n. 5, recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, secondo cui, 
fino alla costituzione dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici presso 
l’ANAC, la Commissione giudicatrice può essere costituita da personale della Stazione appaltante  
 
RITENUTO di nominare ed istituire la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte 
tecniche presentate nell’ambito della procedura di cui trattasi, formata da: 
 

1) Dott. Riccardo Andolcetti, Responsabile Servizi Sociali e scolastici – Presidente 
2) Dott. Michele Donati, Responsabile Servizi Finanziari – Commissario 
3) Geom. Emanuele Giovannelli – Responsabile Servizi Cimiteriali 

 
VISTI i curricula dei suindicati soggetti, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
dai quali emerge complessivamente la sussistenza di competenza ed esperienza adeguate alla 
valutazione degli elementi oggetto di giudizio;  
 
   DATO ATTO CHE: 
- trattasi di membri interni per cui non è prevista alcuna forma di compenso;  
- il presente provvedimento, con allegati i curricula dei membri della Commissione e relative 
dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità, è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
- ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 
D. Lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e 
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 

D E T E R M I N A 
 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
- di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione giudicatrice, 
per la valutazione delle offerte presentate nell’ambito della procedura aperta relativa al “Servizio di 
pulizia dei locali in uso a Nausicaa S.p.A.”, indetta ai sensi dell’art. 60, tramite il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nella composizione specificata in 
narrativa. 

                                                                 
                                                                                                   Il Direttore 

Avv. Lucia Venuti 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni  

 


		2022-11-22T13:19:31+0100
	venuti lucia




